
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 60/2008 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: DETERMINAZIONE RETTA DI OSPITALITA’ II° SE MESTRE ANNO 2008 
RESIDENZA ASSISTENZIALE “GALAMBRA” DI SALBERTRAND. 
__________________________________________________________________________________________ 
L’anno duemilaotto, addì tredici del mese di ottobre, alle ore 16.45, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - NO 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza il Vice Presidente Dott. Emanuele BELLAVIA, essendo assente il 

Presidente. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Vice Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento; 

 
richiamata la deliberazione del Commissario dell’A.S.L. 5 n. 138 del 15/06/2006 con 

la quale veniva autorizzato al funzionamento quale R.A. il Presidio Socio Assistenziale 
"Galambra” di Salbertrand per n. 10 posti letto + 2 destinati alle situazioni di emergenza, 
collocato al secondo piano di uno stabile di proprietà della Comunità Montana Alta Valle 
Susa e concesso in uso gratuito al Consorzio; 

richiamato il Regolamento per le Comunità alloggio per anziani a gestione diretta, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 41/A/97 del 28/04/1997; 

visti gli artt. 13 e 14 del suddetto Regolamento che sanciscono che gli ospiti della 
struttura paghino, sulla base dei loro redditi, una retta mensile stabilita di anno in anno in 
base ai costi effettivi di gestione dell’anno precedente rivalutati; 

rilevato che i costi fissi di gestione della Residenza Assistenziale “Galambra” di 
Salbertrand relativi all’anno 2007, sulla base dei dati consuntivi, sono così quantificabili: 

costi fissi comprensivi di combustibile, energia elettrica, acqua potabile e spese 
varie: € 14.111,27.= complessivi annui aggiornabili ad € 14.351,16.= applicando 
una percentuale di aumento del 1,7% corrispondente all’indice di incremento 
medio del costo della vita per l’anno 2007; 

 
richiamata la determinazione n. 86/2008 del 09/06/2008 con la quale si affidava, a 

seguito di esperimento di procedura ristretta, alla Cooperativa Sociale “P. G. FRASSATI” 
onlus, con sede a Torino, in Strada della Pellerina n. 22/7, la gestione della Residenza 
Assistenziale per anziani “Galambra" di Salbertrand, per il periodo 01/06/2008 - 31/05/2011; 

 
dato atto che con la suddetta determinazione è stata riconosciuta una retta 

giornaliera  giornaliera pro capite, di  € 46,95 + IVA 4%.= € 48,83, di cui € 43,84 (IVA 
inclusa) relativi ai costi fissi (pulizia, assistenza tutelare degli ospiti e personale di cucina, 
costi di gestione, materiali di consumo e rischio d’impresa) ed Euro 4,99 (IVA inclusa) relativi 
al servizio mensa (colazione € 0,73; pranzo € 2,18; cena € 2,08); 
 

considerato pertanto che i costi fissi complessivi giornalieri sono da quantificarsi, 
relativamente al 2° semestre dell’anno 2008, in € 4 7,11.= così definiti: € 14.351,16 : 366 gg.: 
12 ospiti = € 3,27 (costi fissi Consorzio) + € 43,84 (costi fissi Cooperativa); 
 

preso atto che per il secondo semestre dell’anno 2008 la retta giornaliera viene 
pertanto determinata in € 52,10.=: 
• € 47,11= relativi ai costi fissi (€ 3,27 costi fissi Con.I.S.A. + € 43,84 costi fissi Frassati) ; 
• € 4,99.= relativi al servizio mensa (colazione € 0,73; pranzo € 2,18; cena € 2,08); 
 

rilevato che nell’anno 2007 si è reso necessario dare applicazione alla D.G.R. 33-
7910 del 2/12/2002, che consente il mantenimento nelle Residenze Assistenziali di persone 
anziane già inserite da almeno un anno e che diventino non autosufficienti, previa 
autorizzazione dei Piani Individualizzati di Assistenza da parte della Commissione di Unità di 
Valutazione Geriatrica, in quanto tre ospiti sono divenuti non autosufficienti; 

 



preso atto che con propria deliberazione n. 13/2007 del 9/02/2007 la retta 
giornaliera per ospiti non autosufficienti della Residenza Assistenziale “Galambra” di 
Salbertand veniva quantificata in € 59,00.= giornalieri, I.V.A. inclusa, di cui € 29,50 quota 
sanitaria, a carico ASL ed € 29,50 quota alberghiera (€ 16,45 costo aggiuntivo OSS + € 2,45 
costo fisioterapia + € 40,32 retta base); 

 
ritenuto di ridefinire, alla luce dei diversi costi sopra evidenziati, la retta PAI pari ad 

Euro 55,00  giornalieri Iva inclusa, di cui € 27,50 quota sanitaria a carico ASL ed € 27,50 
quota alberghiera (corrispondenti ad € 48,83 retta giornaliera cooperativa + € 3,27 costi fissi 
consorzio + € 2,45 costo fisioterapia = 54,55 che si arrotondano ad € 55,00); 

 
 

dato atto che ai sensi dell’art. 19 del citato Regolamento l’ospite è tenuto a 
corrispondere, per ogni giorno di assenza, unicamente la quota parte della retta relativa ai 
costi fissi di gestione, mentre il costo dei pasti viene corrisposto, integralmente o 
percentualmente, a seconda dei redditi, solo se questi vengono effettivamente consumati, 
ovvero qualora l’ospite che intende assentarsi non fornisca il necessario preavviso nei tempi 
richiesti; 

 
richiamato il nuovo Regolamento consortile del Servizio di Assistenza economica 

approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 28/A/2007 del 17/12/2007, che all’art. 46, 
punto 5, stabilisce che per la quantificazione della compartecipazione degli ospiti al costo 
della retta si considerano i redditi del beneficiario, esclusa la tredicesima mensilità; 

 
dato atto che il medesimo art. 46, del suddetto Regolamento, prevede altresì che 

l’ospite possa trattenere una somma di norma pari ad € 110,00 mensili (da adeguarsi 
annualmente su base ISTAT) ad eccezione di situazioni nelle quali si riscontrino 
compromesse le capacità di autodeterminazione e di autonoma capacità di gestione del 
denaro, su specifica valutazione del Servizio sociale competente; 

 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di 

cui alla vigente normativa in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del 
Responsabile di Area Integrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
1) di quantificare, a decorrere dal 1° luglio, per il secondo semestre dell’anno 2008, 

secondo quanto analiticamente descritto in premessa, la retta giornaliera pro-capite 
di ospitalità presso la Residenza Assistenziale per anziani “Galambra” di Salbertrand 
come di seguito indicato: 
€ 52,10.= giornalieri , I.V.A. inclusa, di cui € 47,11.= relativi ai costi fissi e € 4,99.= 
relativi al servizio mensa (colazione € 0,73; pranzo € 2,18; cena € 2,08); 

 
2) di ridefinire, per il secondo semestre dell’anno 2008, l’ammontare della retta 

giornaliera per ospiti non autosufficienti, con P.A.I. autorizzato dall’U.V.G., in € 
55,00.= giornalieri , I.V.A. inclusa, di cui € 27,50 quota sanitaria a carico ASL ed € 
27,50 quota alberghiera (corrispondenti ad € 48,83 retta giornaliera cooperativa + € 
3,27 costi fissi consorzio + € 2,45 costo fisioterapia = 54,55 che si arrotondano ad € 
55,00); 

 
3) di dare applicazione a quanto disposto nell’art. 46, punto 5, del nuovo Regolamento 

consortile del Servizio di Assistenza Economica, che consente agli ospiti di trattenere 
per le loro spese personali una somma mensile di norma pari, per l’anno 2008, ad € 



110,00, ad eccezione di situazioni nelle quali si riscontrino compromesse le capacità 
di autodeterminazione e di autonoma capacità di gestione del denaro, su specifica 
valutazione del Servizio sociale compente; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

 
5) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 

prescritti dalla normativa vigente. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

attesa la necessità applicare la nuova retta di ospitalità alla Residenza assistenziale 
per anziani di che trattasi a decorrere dal 01/07/2008 

 
visto l’art. 134, comma 4, Legge 267/2000 e s.m.i.; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
LILIANA\ARCHIVIO\Delibere\2008\Retta GalambraIIsem08.doc 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott. Emanuele BELLAVIA f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 
 


